1. Super datam lineam scribere semicirculum dato semicirculo comparem.

2. Cuiuslibet dati circuli diametrum et centrum invenire.

3. Circulum concentricum describere comparem.

4. Concentricum circulum scribere quota suae amplitudinis parte maiorem.

5. Scribere circulum concentricum qui sit quota sui parte minor dato.

6. Intra descriptum concentricum circulum punctum commensuratum adnotare.

7. Inscribere intra concentricum circulum alium circulum concentricum.

8. Extra concentricum circulum punctum adnotare commensuratum, ex quo hunc maiori concludas circulo concentrico.

9. Intra circulum quota sui portione minorem punctum commensuratum adnotare, ex quo minorem istiusmodi quoque aream inscribas. (12)

10. Extra circulum concentricum proportione minorem adnotare punctum commensuratum, ex quo et circulo itidem proportione maiori hunc circumcludas. (13)

11. Dato circulo proportione maiore concentrico, seu intra seu velis extra punctum commensuratum adnotare, ex quo et inscribere et circumcludere areas possis. (14)

I. Hactenus quae ad circulares concentricas. Concentricae igitur areae fuere triplices:

rectilinea angularis et flexilinea, et circularis. Nunc dicentur quae circa comminutas, quarum erit ordo his persimilis, et primo quae circa comminutas rectilineas.

1. Intra rectangulam et concentricam aream scribere comminutam rectilineam.
2. Intra qualemcumque aream angularem atque concentricam qualemcumque rectilineam comminutam comparem inscribere.
3. Angulari area comminuta rectilinea et compari concentricam angularem aream circumcludere.
4. In angulari comminuta rectilinea punctum commensuratum adnotare.
5. Inscribere comminutam rectilineam angularem in altera comminuta istiusmodi.
6. Punctum commensuratum extra comminutam rectilineam angularem adnotare.
7. Comminutam angularem rectilineam et comparem altera istiusmodi circumcludere.
8. Scribere aream persimilem superficie comminutae angulari rectilineae, sed quota sui parte maiorem.
9. Aream describere comminutam angularem rectilineam quota sui parte minorem.
10. In data proportionali et comminuta angulari rectilinea maiore punctum adnotare commensuratum; et in data proportionali minore comminuta angulari rectilinea punctum commensuratum adnotare.
11. In quavelis proportionali alteram eiusmodi inscribere.
12. Quamvelis proportionalem altera istiusmodi circumcludere.

L. Hactenus quae circa comminutas rectilineas; nunc quae circa comminutas flexilineas. Idem erit eruditionis ordo in comminutis flexilineis angularibus qui fuit in rectilineis; nam ab illis istae deducuntur. Aliqua tamen referentur, quae angularibus flexilineis conferant.

1. Datam circuli partem comminutam intra rectangulam concentricam describere.
2. Circularem aream comminutam intra rectangulam concentricam scribere.
3. Communitam aream circularem intra qualemcumque dederis aream angularem exscribere. (5)
4. Aream concentricam angularem circumcludere comminuta circulari. (3)
5. Circumcludere aream angularem comminutam area circulari comminuta. (4)
6. Intra circularem comminutam punctum commensuratum adnotare.
7. Intra comminutam aream circularem alteram comminutam circularem inscribere. (8)
8. Extra comminutam circularem punctum commensuratum adnotare. (7)
9. Circumcludere aream circularem comminutam altera circulari.
10. Aream circularem comminutam proportionaliter maiorem exscribere.
11. Intra inscriptam aream comminutam proportionalem minorem punctum commensuratum adnotare, atque perinde alteram aream istiusmodi comminutam inscribere.
12. Circularem aream comminutam proportionalem minorem inscribere. In comminuta circulari proportione minori punctum commensuratum adnotare, atque perinde alteram comminutam circularem istiusmodi inscribere.
13. Qualescumque dederis superficies, seu concentricas, seu comminutas, alteras alteris inclusas, seu exclusas, seu coniunctas, seu disiunctas persimiles eis areas aut velis comparas aut velis proportionales exscribere, et qua id ratione viaque effeceris, monstrare. (13, 14)

M. Hactenus quae circa comminutas circulares.

Quae circa Elementa dicenda videbantur transegimus, et sunt quidem ea, uti vidisti, eiusmodi ut a notissimo perfacilius principio ad ultimam usque atque penitus reconditissimam istius artificii rationem et cognitionem adducant. Sed agendo altera ex alteris percipientur oportet. Quare obsecro qui nostris inventis delectentur, omni studio et diligentia instant ac prosequantur quoad totam hanc eruditionem prehenderint. Ex ipsa enim re perspicient iucundam esse discendi viam non minus quam utilem. Peto etiam ab his qui exscriperint opusculum hoc, diligenter emendent et numeros admonitionibus adiungere non negligant.

(1) È questa la traduzione in latino, fatta dallo stesso Leon Battista Alberti, del testo precedentemente scritto in volgare.

(2) Il numero tra parentesi indica il comma corrispondente nel testo in volgare.

(3) L'asterisco indica che il comma non ha un corrispondente nel testo in volgare.

ELEMENTI DI PITTURA

<DEDICA>

Vedestu mai che un cieco insegnasse la via a chi vedea? Apresso noi qui con questi brevissimi recordi, quali chiamiamo Elementi, assequirai che chi forse per sé non sa designare, e' mostrerà vera e certa ragione e modo a diventare perfetto designatore, purché tu non fugga apprendere quello che tu iudichi impossibile. Prova prima se ti riesce, e poi iudica e della nostra erudizione e del tuo ingegno quello te ne pare. Provando mi crederai, e credendomi ti deleterai conoscerli tutti. Tu così fà, e amami.